
          

       Ministério da Educação
                 Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

                  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
      Gabinete do Campus Viamão

                    
                         PORTARIA Nº 94, DE 13 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Banca de Avaliação , instituída pela Portaria nº 90, de
08 de junho de 2022, para Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto por tempo determinado, de que trata o Edital nº 15, de 27 de maio de 2022,
publicado no DOU de 27 de maio de 2022, nos termos da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de
1993/1993  e  suas  alterações  e  da  IN  nº  01/2019  da  Secretaria  Especial  de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e da Resolução nº
60/CONSUP/IFRS, de 25 de junho de 2019.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a Coordenação do primeiro,
para constituir a Banca de Avaliação para Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto por tempo determinado, de que trata o Edital nº 15, de 27 de maio de
2022, em substituição a composição objeto da Portaria nº 90, de 08 de junho de 2022:

BANCA DE AVALIAÇÃO - VAGA: GESTÃO AMBIENTAL – Titulares

Servidor Matrícula SIAPE

Sabrina Rodrigues Sousa 1997318

Rosana Serpa 1349966

Andréia Maria Ambrôsio de Souza Accordi 3161779

BANCA DE AVALIAÇÃO - VAGA: GESTÃO AMBIENTAL – Suplente

Servidor Matrícula SIAPE

Adriano Andrejew Ferreira 2135196

Art. 3º A Banca de Avaliação para Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto por tempo determinado, de que trata o Edital nº 15, de 27 de maio de
2022,  no  cumprimento  das  suas  atribuições,  desempenhará  suas  atividades  com
assessoramento  e  assistência  técnica  da  Comissão  de  Acompanhamento  dos  Processos
Seletivos Simplificados para contratação de Professor Substituto por tempo determinado,
instituída e designada pela Portaria nº 41, de 21 de junho de 2021.

1



Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

*____________________________________

             ALEXANDRE MARTINS VIDOR
             Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

          Portaria nº 163/2020

* O documento original encontra-se assinado no Gabinete da Direção-Geral. 

2


